hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục của Đảng

và Nhà nước. Tên Trường được lấy theo quốc

hiệu đầu tiên của nước ta, gắn với huyền sử

vua Hùng dựng nước: Văn Lang. Tên gọi gợi

lên lòng tự hào dân tộc, nhắc nhở thế hệ trẻ

gắng công học tập, góp phần làm rạng rỡ non

sông. Mồng 10 tháng 3 âm lịch năm Ất Hợi

(1995), nhằm ngày Giỗ Tổ Hùng Vương,

Trường tổ chức Lễ ra mắt tại Nhà hát Tp. Hồ

Chí Minh.

Từ đó đến nay, Trường lấy mốc thời gian này

là ngày truyền thống. Văn Lang là một trong

những trường đại học ngoài công lập đầu tiên ở

Tp. Hồ Chí Minh. Sau 22 năm hoạt động,

thành quả có ý nghĩa nhất của Trường chính là